
C 

 

 

 

 

 

Nº 1126 – 08 PÁGINAS – EDIÇÃO EXTRA 

19ª LEGISLATURA – 02 DEZEMBRO DE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2022 – Nº 1126 – EDIÇÃO EXTRA 

 

ERRATA 
 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE CARIACICA – ES, do dia 17 de novembro de 2022, no RESUMO 
DE CONTRATO, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2022: Onde lê-se: 10 de novembro de 2022. Leia-se: 02 de dezembro de 
2022. 
 
Permanecem inalteradas as demais informações Publicadas. 
 

Cariacica/ES, 02 de dezembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 748/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, a pedido do servidor, com efeitos retroativos, a partir de 01/12/2022, MARCO ANTONIO DIAS do cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 
03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de dezembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 749/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/12/2022, ROBERTA COSTA E SILVA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de dezembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA – ES, TERÇA – FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745  

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2022 – Nº 1126 – EDIÇÃO EXTRA 

 

PORTARIA Nº 750/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/12/2022, GUSTAVO NUNES LAZARINI do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de dezembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 751/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, a pedido do servidor, com efeitos retroativos, a partir de 01/12/2022, LUCAS DA SILVA BELO do cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 
03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de dezembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 752/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/12/2022, BERNARDO DE PALMA DENADAI do cargo de Encarregado de Arquivo e 
Patrimonio – CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022.  
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de dezembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2022 – Nº 1126 – EDIÇÃO EXTRA 

 

PORTARIA Nº 753/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/12/2022, ROSIMELIA MENDES PEREIRA BERNARDINO no cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 
03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de dezembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 754/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/12/2022, MAURINO DOS SANTOS no cargo de Encarregado de Arquivo e Patrimonio – 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da 
Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de dezembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 755, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022 
 
REGULAMENTA O HORÁRIO DO EXPEDIENTE NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA NO DIA 05 DE DEZEMBRO DE 2022, EM 
RAZÃO DO JOGO DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL NA CHAMADA “FASE DAS OITAVAS DE FINAL” DA COPA DO MUNDO DE 
FUTEBOL DE 2022. 
 
O Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 31, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Cariacica, cumulado com artigo 30, inciso II, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariacica, os quais atribui ao Presidente da Câmara Municipal de Cariacica competência 
para dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e administrativos da Câmara; 
 
CONSIDERANDO a realização dos jogos da Copa do Mundo de Futebol de 2022, e a participação da Seleção Brasileira de Futebol no 
Mundial; 
 
CONSIDERANDO o horário definido do jogo da Seleção Brasileira de Futebol na chamada “Fase das Oitavas de final” da referida 
competição; e, 
 
CONSIDERANDO o inegável envolvimento da população brasileira em tal ocasião, gerando mobilização para o acompanhamento da 
partida; RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica estabelecido que o horário do expediente no âmbito da Câmara Municipal de Cariacica, na chamada “Fase das Oitavas de 
final” da Copa do Mundo de Futebol de 2022, no dia do jogo da Seleção Brasileira de Futebol, será das 08h às 14h. 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2022 – Nº 1126 – EDIÇÃO EXTRA 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cariacica – ES, 02 de dezembro de 2022 
 

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-02T18:59:53-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-02T19:00:00-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-02T19:00:09-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-02T19:00:18-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-02T19:00:27-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-02T19:00:35-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-02T19:00:41-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-02T19:00:47-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




